
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БОЧКАРЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ 

ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ДМИТРИЯ ИВАНОВИЧА ШКУРАТА» 

 

ПРИКАЗ 

 

05.08.2023                                                                                                    № 69/1 

  

 О создании школьного театрального объединения в МБОУ «Бочкаревская СОШ 

имени Героя Советского Союза Д. И. Шкурата»  

 

 

       В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» 

от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом 

«О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации» от 

26.05.1996 N 54-ФЗ (с изменениями и дополнениями); в целях воспитания у учащихся 

чувства любви и уважения к родному краю, школе, организации исследовательской 

работы по сбору, изучению и хранению краеведческих материалов и в учебно-

познавательных целях 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать в МБОУ «Бочкаревская СОШ имени Героя Советского Союза Д. И. 

Шкурата» музей историко-краеведческой направленности. 

2. Назначить руководителем музея учителя истории - Кремнёву О. В.  

3. Утвердить Положение о школьном музее (Приложение 1). 

4. Утвердить План работы школьного музея на 2023-2024 учебный год 

(Приложение 2). 

5. Руководителю музея разработать концепцию экспозиции музея. 

6.  Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по ВР 

Пушкарёва  К. В. 

 

 
 

 

 Директор МБОУ «Бочкаревская                                                                Н.В. Бабинчук 

 СОШ имени Героя Советского 

 Союза Д. И. Шкурата» 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

  № Ф.И.О. Дата  Подпись 

1 Кремнёва О. В.    

2 Пушкарёв К. В.    

 



 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ШКОЛЬНОМ МУЗЕЕ 

в МБОУ «Бочкаревская средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза Д. И. Шкурата» 

Целинного района Алтайского края 

1. Общие положения 

1.1. Школьный музей (далее — музей) —  воспитательное пространство МБОУ 

«Бочкаревская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Д. И. 

Шкурата», действующее на основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 26.05.1996 № 54-ФЗ 

«О музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации», письма 

Минпросвещения от 09.07.2020 № 06-735 «О направлении методических рекомендаций 

о создании и функционировании структурных подразделений образовательных 

организаций, выполняющих учебно-воспитательные функции музейными средствами» 

и настоящего положения. 

1.2. Музей организуется в целях: 

 гражданско-патриотического воспитания обучающихся; 

 расширения образовательного пространства, совершенствования образовательного 

процесса; 

 формирования исторического сознания обучающихся и расширения их кругозора; 

 развития познавательных интересов и способностей обучающихся; 

 развития социальной активности и творческой инициативы обучающихся 

в процессе сбора, исследования, обработки, оформления и презентации предметов 

материальной культуры, источников по истории природы и общества, имеющих 

воспитательную, научную и познавательную ценность, овладения практическими 

навыками поисковой, проектной и исследовательской деятельности; 

 активного освоения обучающимися окружающей природной и историко-

культурной среды. 

1.3. Профиль музея — краеведческий. 

2. Организация деятельности музея 

2.1. Организация музея происходит по инициативе педагогических работников 

и обучающихся, родителей, ветеранов, иных физических и юридических лиц. 

2.2. Организация музея является результатом поисковой и исследовательской 

деятельности. 

2.3. Музей создается на основании приказа руководителя образовательной организации. 

2.4. Обязательным условием для открытия музея является наличие: 

Приложение 1 к приказу № 69/1 

 



 помещения и оборудования для хранения и экспонирования музейных предметов 
(фондохранилище и экспозиционно-выставочный зал), соответствующее 
музейное оборудование; 

 музейных предметов, составляющих фонд музея. 

2.5. Работа музея ведется в соответствии с планом работы музея на учебный год исходя 

из учебно-воспитательных задач образовательной организации. 

2.6. Ежегодное планирование работы осуществляется как в целом по музею, так и по всем 

направлениям музейной деятельности. 

2.7. Содержание работы определяется в соответствии с функциями и направлениями 

деятельности музея и включает: 

 выявление, сбор, учет и хранение музейных предметов и музейных коллекций, 
комплектование музейных фондов; 

 изучение музейных предметов и музейных коллекций; 
 поисковую, проектную и исследовательскую деятельность обучающихся; 
 организацию экспозиций и выставок как в самой образовательной организации, 

так и за ее пределами; 
 подготовку экспозиций, выставок и документации музея к участию в различных 

смотрах и конкурсах; 
 обучение педагогов и обучающихся основам теории и практики музейного дела; 
 публикацию музейных предметов и музейных коллекций. 

2.8. Основные формы деятельности музея: 

 внеурочные занятия; 
 клуб интересных встреч; 
 экскурсии; 
 классные часы; 
 музейные и краеведческие уроки; 
 участие в благотворительных и иных акциях, волонтерстве, конкурсном 

движении; 
 ведение страницы музея на школьном сайте; 
 сотрудничество с общественными организациями, образовательными и научными 

организациями и др. 

2.9. Методическое обеспечение работы музея осуществляется в тесном сотрудничестве 

с образовательными организациями, учреждениями культуры, учреждениями 

дополнительного образования детей и т. д. 

3. Функции и основные направления деятельности 

3.1. Основными функциями музея являются: 

 решение задач обучения и воспитания посредством использования музейных 
коллекций и материалов; 

 сохранение историко-культурного и природного наследия как национального 
достояния; 



 совершенствование образовательной, воспитательной и культурно-
просветительной деятельности образовательной организации. 

3.2. Основными направлениями деятельности музея являются: 

 организация поисковой, проектной и исследовательской деятельности 
обучающихся, создание условий для их социализации, формирования научных 
и творческих инициатив; 

 организация экспозиционно-выставочной, методической, информационной 
и научно-методической работы; 

 научно-исследовательская работа по изучению музейных предметов и коллекций, 
находящихся в музеях, архивах и т. д. 

4. Учет и обеспечение сохранности фондов 

4.1. Собранные музейные предметы, коллекции и архивные материалы составляют 

основной и научно-вспомогательный фонды музея. 

4.2. Все поступающие в музей предметы музейного значения подлежат актированию, вне 

зависимости от способа получения (дар, покупка, обмен и т. п.), постоянной или 

временной формы хранения. 

4.3. Выдача музейных предметов из фондов музея (возврат, обмен, передача на время, 

а также списание в связи с утратой музейных свойств) также производится путем 

актирования. 

4.4. Все предметы, отнесенные к основному фонду, подлежат обязательной записи в книге 

поступлений (инвентарной книге), которая должна постоянно храниться в образовательной 

организации. 

4.5. Предметы основного фонда, зарегистрированные в инвентарной книге, подлежат 

вторичному учету с заполнением инвентарных карточек на каждый музейный предмет. 

4.6. Все предметы, отнесенные к научно-вспомогательному фонду, учитываются 

в отдельных книгах учета по каждому из них. 

4.7. Музейные предметы и архивные материалы хранятся в специальных помещениях — 

фондохранилищах, имеющих ограниченный режим доступа, или в экспозиционных 

помещениях в шкафах с запирающими устройствами. 

4.8. Ответственность за сохранность всех фондов музея несет руководитель 

образовательной организации. 

4.9. Хранение в музее взрывоопасных, радиоактивных и иных предметов, угрожающих 

жизни и безопасности людей, категорически запрещается. 

4.10. Хранение в музее огнестрельного и холодного оружия, боеприпасов, предметов 

из драгоценных металлов и камней осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 



4.11. В случае прекращения деятельности музея вопрос о передаче его фондов в другое 

учреждение решается руководителем образовательной организации по согласованию 

с соответствующим органом управления образованием. 

5. Руководство деятельностью музея 

5.1. Ответственность за работу музея несет руководитель образовательной организации. 

5.2. Непосредственное руководство музеем осуществляет его руководитель, назначенный 

приказом руководителя образовательной организации. 

5.3. Текущую работу музея организует совет музея, избираемый из числа обучающихся, 

работников, родителей обучающихся образовательной организации, а также 

представителей общественности. 

5.4. Деятельность музея обсуждается на педагогическом совете образовательной 

организации не реже одного раза в год. 

6. Прекращение деятельности музея 

6.1. Вопрос о прекращении деятельности музея, а также о судьбе его собраний решается 

руководителем образовательной организации по согласованию с учредителем. 

6.2. В случае прекращения деятельности музея собрания музейных предметов вместе 

со всей учетной и научной документацией актируются и опечатываются. 

6.3. Способ дальнейшего хранения и использования собраний музейных предметов 

определяется специально создаваемой для этого экспертной комиссией. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ПЛАН РАБОТЫ ШКОЛЬНОГО МУЗЕЕ 

в МБОУ «Бочкаревская средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза Д. И. Шкурата» 

Целинного района Алтайского края 

 

Целью деятельности школьного музея является содействие формированию интереса к 

отечественной истории и уважительного отношения к нравственным ценностям прошлых 

поколений, развитию коммуникативных компетенций, навыков исследовательской работы 

учащихся, поддержка творческих способностей детей. 

Задачи школьного музея:   

 формирование у учащихся гражданско – патриотических качеств;    

 активизирование роли школьного музея в патриотическом и нравственном 

воспитании подрастающего поколения; 

 формирование личностного, эмоционально окрашенного отношения к 

историческим фактам; 

 воспитание любви и уважения к прошлому своей страны; 

 приобщение обучающихся к изучению истории родного края, школы, истории 

Великой Отечественной войны 1941-1945; 

 сохранение и поддержание традиций образовательного учреждения; 

 совершенствование образовательного процесса средствами дополнительного 

обучения; 

 воспитание познавательных интересов и способностей; 

 овладение учащимися практическими навыками поисковой, исследовательской 

деятельности; 

 пополнение музейных фондов 

Направления работы: 

 Использование музейного материала для формирования позитивного 

отношения учащихся к активной социально-значимой деятельности через 

вовлечение их в активную деятельность музея. 

 Проектно-исследовательская деятельность на базе музея с привлечением 

экспонатов, музейных связей с ветеранами и старожилами с. Бочкари. 

 Организация экскурсий в музей. 

 Организация работы с фондами музея (оформление книг учёта). 

 Участие в муниципальных, краевых мероприятиях исторической и 

краеведческой направленности. 

 Приложение 2 к приказу № 69/1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Директор школы 

Приказ №___ от __._____.2023г. 

_____ Бабинчук Н. В. 



 Организация встреч с ветеранами Великой Отечественной войны, 

приуроченных к Дням Воинской Славы, ветеранами труда и старожилами села. 

Школьный музей выполняет следующие функции: 

 Поисковая и научно-исследовательская работа с учащимися. 

 Методическая работа с педагогическим коллективом. 

 Организация общешкольных мероприятий, объединяющих усилия учащихся, 

учителей и родителей. 

Поисковая и научно-исследовательская работа с учащимися – это поисковые задания для 

классов, в обобщении историко-краеведческого материала в фондах школьного музея. 

Летняя историко – краеведческая практика. 

Методическая функция музея объединяет педагогический коллектив школы и учащихся в 

общем деле. На методическом объединении классных руководителей, педсоветах, под 

руководством заместителя директора по воспитательной работе, руководителя музея 

обсуждается план работы школы в историко-краеведческом и патриотическом 

направлении, заслушивают классных руководителей о работе класса в этом направлении. 

Организации общешкольных мероприятий: 

Посредством музея создается обратная связь между учеником и учителем, классом и 

классным руководителем, музейная комната помогает учителю в подборе необходимого 

материала для тематических классных часов, разрабатывает тематические экскурсии по 

стендам и экспозициям музея. 

Ожидаемые результаты 

Для музея 

 Оптимизация деятельности музея в русле программы воспитания и 

социализации; 

 Совершенствование содержания деятельности музея; 

 Рост профессионального мастерства юных экскурсоводов; 

 Укрепление материальной базы музея. 

Для учащихся 

Музейная деятельность способствует приобретению у учащихся новых компетенций: 

 Исследовательских (умение самостоятельно найти недостающую информацию 

в информационном поле; умение запросить недостающую информацию у 

специалиста; умение находить несколько вариантов решения проблемы, умение 

использовать моделирование, реальный и мыслительный эксперименты, 

наблюдение, работа с первоисточниками, умение адекватно осуществлять 

самооценку и самоконтроль); 

 Менеджерские (умение ставить цель, умение планировать деятельность, время, 

ресурсы, умение принимать решение и прогнозировать их последствия, навыки 

исследования собственной деятельности, навыки саморегуляции и 

деятельности); 



 Коммуникативные (умение инициировать взаимодействие – вступать в диалог, 

задавать вопросы, умение вести дискуссию, умение отстаивать свою точку 

зрения, умение находить компромисс, навыки интервьюирования, устного 

опроса); 

 Презентационные (навыки монологической речи, умение уверенно держаться во 

время выступления, умение использовать различные средства наглядности при 

выступлении, умение отвечать на незапланированные вопросы) 

 

 

№п/п Направление 

деятельности 

Содержание Сроки 

проведения 

Ответственный 

1. Организационная 

работа 

Утверждение плана работы 

школьного музея на 2023-

2024  учебный год. 

Сентябрь 

. 

Руководитель 

школьного музея 

   Оформление музейной 

документации 

Сентябрь  

В течении 

года 

Руководитель 

музея 

  Работа с фондами 

Инвентаризация архива 

В течении 

года 

Руководитель 

музея. 

  Формирование актива и 

Совета школьного музея, 

распределение обязанностей 

между членами актива 

школьного музея 

Сентябрь  Руководитель 

музея 

  Анализ работы школьного 

музея за 2022 – 2023 

учебный год. Определение 

задач развития на 2023-2024 

учебный год.   

Сентябрь  Руководитель 

музея. 

  Проведение заседаний 

Совета и актива школьного 

музея. 

1 раз в 

месяц. 

Руководитель 

музея. 



  Ведение Книги отзывов 

гостей музея. 

В течении 

года. 

Руководитель, 

актив музея. 

  Поддержание надлежащего 

состояния помещения и 

фондов музея. 

В течении 

года. 

Руководитель 

музея. 

  Ведение раздела на 

официальном сайте школы, 

посвященного работе 

школьного музея. 

В течении 

года. 

Руководитель 

музея. 

  

Оказание методической и 

информационной помощи 

классным руководителям по 

подготовке и проведению 

классных часов. 

В течение 

учебного 

года 

Руководитель 

музея 

Проведение обзорных и 

тематических экскурсий по 

действующим экспозициям 

музея для родителей 

учеников, учащихся школы 

и гостей. 

По графику Руководитель 

музея, группа 

экскурсоводов 

 Исследование экспонатов 

музея 

В течение 

учебного 

года 

Руководитель 

музея, Совет 

музея 

 Подготовка творческих 

работ для участия 

школьников (учителей) в 

конкурсах, конференциях и 

других мероприятиях 

В течение 

учебного 

года 

Руководитель 

музея, Совет 

музея 



Участие в районных, 

областных, 

республиканских 

конкурсах, выставках, 

форумах, мероприятиях 

В течение 

учебного 

года 

Руководитель 

музея 

2. Экскурсионная Сбор и накопление 

материалов для пополнения 

фондов 

В течение 

года 

Руководитель 

музея, Совет 

музея 

Формирование группы 

экскурсоводов 

Сентябрь  Руководитель 

музея 

Организация по подготовке 

экскурсоводов, 5 – 9 кл.  

В течении 

года 

Руководитель 

музея 

Проведение акции «Подари 

подарок музею» в рамках 

декады добрых дел 

Декабрь, 

май 

Руководитель, 

Совет музея 

Разработка материалов для 

проведения обзорных и 

тематических экскурсий. 

В течении 

года  

Руководитель 

музея, Совет 

музея 

  

Проведение обзорных и 

тематических экскурсий 1- 

11 классы 

В течении 

года 

Руководитель 

музея, группа 

экскурсоводов. 

  

Обзорные:  Знакомство с 

музеем ( 1 классы). 

 - Разнообразие музеев. 

 - «Великая Отечественная 

война» 

  



 - «Тыл фронту» 

Тематические: История 

одного экспоната 

- История села Бочкари 

 - История школы Бочкари 

 - Освоение Сибири. 

 

  

Проведение бесед, лекций к 

знаменательным датам года: 

1 октября – 

Международный день 

пожилых людей, 

5 октября – День учителя. 

4 ноября – День народного 

единства,  

27 ноября – День матери в 

России, 

5 декабря – битва под 

Москвой, 

9 декабря – День героев 

Отечества, 

15- 30 декабря история 

праздников Рождество и 

Новый год, 

27 января – День снятия 

блокады Ленинграда, 

2 февраля – 80 лет со дня 

победы Вооруженных сил 

СССР над армией 

гитлеровской Германии в 

1943 году в Сталинградской 

битве. 

15 февраля – День вывода 

советских войск из 

Афганистана,  

  



23 февраля – День 

защитника Отечества, 

11 апреля – 

Международный день 

освобождения узников 

фашистских концлагерей. 

12 апреля – День 

космонавтики,  

9 мая День Победы. 

24 мая – День славянской 

письменности и культуры. 

3. Научно-

исследовательская 

Ведение необходимой 

документации музея: 

- план работы Совета музея; 

-          книг учёта 

проведённых мероприятий, 

экскурсий, лекций в музее, 

-          книга отзывов, 

-          инвентарная книга 

В течение 

года 

Руководитель 

музея 

Обработка экспедиционного 

материала, собранного в 

ходе летней практики 

музееведов. 

В течение 

года 

Руководитель 

музея., Совет 

музея 

Сотрудничество с 

социальными партнёрами  

В течении 

года 

Руководитель 

музея, Совет 

музея 



  

Разработка 

исследовательских работ, на 

основе материалов, 

хранящихся в школьном 

музее. 

В течении 

года 

Руководитель 

музея, члены 

кружка. 

  

Принятие участия в научно 

– исследовательских 

конференциях и конкурсах 

историко – краеведческой 

направленности. 

В течении 

года 

Руководитель 

музея, члены 

кружка. 

 

  

 

 

 

 

 

 


